UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 197/UBND-THVX Đồng Tháp, ngày 05 tháng 5 năm 2020
Về việc phát triển kinh tế,

bảo đảm an sinh, ổn định

xã hội trong điều kiện phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn

 tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Với mục tiêu bảo vệ tốt nhất sức khỏe của Nhân dân, đồng thời tiếp tục

phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh, ổn định xã hội trong điều kiện phòng, chống

dịch, Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo:

1. Nâng cao cảnh giác, không chủ quan, lơ là với dịch bệnh; tiếp tục kiểm

soát chặt chẽ việc nhập cảnh tại cửa khẩu giáp biên giới Vương quốc

Campuchia, nhất là qua các đường mòn, lối mở tuyến biên giới; tất cả các

trường hợp nhập cảnh phải thực hiện biện pháp cách ly theo quy định.

2. Tăng cường công tác truyền thông, vận động người dân tuân thủ các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách ly,

giám sát y tế, thực hiện khai báo y tế tự nguyện toàn dân; đeo khẩu trang khi ra

khỏi nhà; không tập trung đông người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc; hạn chế tổ

chức liên hoan, tiệc mừng…

3. Người đứng đầu các công ty, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thương

mại, dịch vụ, các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, sự kiện văn hoá - xã hội…

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn

phòng, chống dịch như: Trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách

đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn, bảo đảm khoảng

cách khi tiếp xúc giữa người với người.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp tuỳ theo tình hình thực

tế thực hiện việc giảm, giãn số học sinh, học viên, sinh viên trong phòng học,

phải đeo khẩu trang; vệ sinh, khử trùng lớp học, trang thiết bị phục vụ học tập;

trang bị thiết bị đo thân nhiệt, nước rửa tay sát khuẩn nhanh và thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch khác theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội và cơ quan y tế địa phương.

2

5. Tăng cường giám sát cộng đồng, kịp thời thông tin đến cơ quan y tế địa

phương các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, nhất là tại cửa khẩu, khu (cụm) công

nghiệp, nhà trọ (đặc biệt, các nhà trọ có nhiều công nhân)…

Khi có những vấn đề nổi cộm, phức tạp, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh để cho ý kiến thực hiện.

6. Thời gian áp dụng: Từ ngày 06 tháng 5 năm 2020 cho đến khi có chỉ

đạo và hướng dẫn mới.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được

phân cấp, tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên; chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan,

đơn vị và địa bàn quản lý./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐ VP/UBND Tỉnh;

- Cổng TTĐT Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/THVX. Thg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		2020-05-05T09:19:50+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp